
Página 1 de 3 

 

 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

 
PORTARIA Nº 43, DE 08 DE JANEIRO DE 2013. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 

1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista 

o que consta no Processo nº 23065.000273/2013-28, resolve: 

 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas Examinadoras e 

desempenharem as atividades de Apoio, Supervisão e de Auxiliar de Gravação durante a realização do 

Concurso Público para recrutamento de Docente Efetivo promovido pelos Editais n° 92, de 05/11/2012, 

publicado no DOU de 06/11/2012, seção 03, págs. 64-68, e nº 105 de 23/11/2012, publicado no DOU de 

27/11/2012, seção 03, págs. 83 a 85, na forma a seguir: 

 
CAMPUS ARAPIRACA 
 

 

SUPERVISOR Prof. MSc. Rômulo Nunes de Oliveira – Siape 1544192 
INSTITUIÇÃO 

UFAL 

Área de estudo: E92-REU2 - Administração Pública com Ênfase em Gestão de Serviços Públicos - Adjunto DE 

TITULARES 

Prof. Dr. Fábio Guedes Gomes (Presidente) – Siape: 1300806 UFAL 

Prof. Dr. Gustavo Madeiro – Siape: 1437320 UFAL 

Prof. Dr. Eduardo Vivian da Cunha – Siape: 1735361 UFC 

SUPLENTES 

Profa. Dra. Erica Ferreira Marques – Siape: 1818986 IFBA 

Profa. Dra. Ademária Aparecida de Souza – Siape: 1738285 UFAL 

Prof. Dr. Andrew Beheregarai Finger  UFAL 

APOIO TÉCNICO 
Cleide Vasconcelos Dantas – Siape: 1547744 
Aldiane Tenório de Almeida Silva – Siape: 1548855 

UFAL 

AUXILIAR  
DE GRAVAÇÃO 

Marcelo Capistrano Costa – Siape: 1645002 UFAL 

 
 

SUPERVISOR Prof. MSc. Rômulo Nunes de Oliveira – Siape 1544192 
INSTITUIÇÃO 

UFAL 

Área de estudo: E92-REU3 - Administração Pública com Ênfase em Planejamento e Administração Política–Assistente DE 

TITULARES 

 Profa. Dra. Grace Kelly Marques Rodrigues (Presidente) – Siape: 1655372 UFAL 

Prof. Dr. Edgilson Tavares de Araújo – Siape: 1498627 UFRB 

Prof. Msc. Fabiano Santana dos Santos – Siape: 1885081 UFAL 

SUPLENTES 

Prof. Msc. Carlos Everaldo Costa – Siape: 2495506 UFAL 

Prof. Dr. Genauto França C. Filho UFBA 

Prof. Dr. João Martins Tude – Siape: 1533848 UFAL 

APOIO TÉCNICO 
Cleide Vasconcelos Dantas – Siape: 1547744 
Aldiane Tenório de Almeida Silva – Siape: 1548855 

UFAL 



Página 2 de 3 

 

AUXILIAR  
DE GRAVAÇÃO 

Edvânia Rocha Brito – Siape: 1190723 UFAL 

 

SUPERVISOR Prof. MSc. Rômulo Nunes de Oliveira – Siape 1544192 
INSTITUIÇÃO 

UFAL 

Área de estudo: E92-REU7 - Educação Infantil, Artes e Jogos - Assistente DE 

TITULARES 

 Profa. Ms.Adriana Cavalcanti dos Santos (Presidente) – Siape: 2546184 UFAL 

  Prof. Dr.Paulo Sérgio Bereoff  – Siape: 1889063 UFAL 

Profa. Ms.Claudia Cristina Rêgo Alemeida  UNEAL 

SUPLENTES 

Profa. Dra.Ana Carolina Faria Coutinho Gléria – Siape: 2457196 UFAL 

Profa. Ms.Maria Gorete Rodrigues de Amorim – Siape: 1697863 UFAL 

Profa. Ms.Regina Maria de Oliveira Brasileiro – Siape: 1536968 IFAL 

APOIO TÉCNICO 
Cleide Vasconcelos Dantas – Siape: 1547744 
Aldiane Tenório de Almeida Silva – Siape: 1548855 

UFAL 

AUXILIAR  
DE GRAVAÇÃO 

Cecília Dionísio Bernardes Sales – Siape: 1611479 UFAL 

 
 

SUPERVISOR Prof. Dr. Edmilson Santos Silva – Siape: 1642163 
INSTITUIÇÃO 

UFAL 

Área de estudo: E92-REU10 - Gestão Escolar e Práticas Educativas - Assistente DE 

TITULARES 

 Prof.Dr. Luciano Accioly Lemos Moreira (Presidente) – Siape: 2439517 UFAL 

Prof.Dr. Maria do Socorro Aguiar de Oliveira Cavalcante – Siape: 2119782 UFAL 

Prof.Dr. Zilas Nogueira dos Santos UNEAL 

SUPLENTES 

Prof.Dr. Ana Maria Gama Florêncio – Siape: 2316121 UFAL 

Profa.Ms.Lívia Couto Guedes – Siape: 1684931 UFAL 

Prof.Ms. Deribaldo dos Santos UECE 

APOIO TÉCNICO 
Cledja Santos de Almeida – Siape: 1731530 
Marcius Antonio de Oliveira – Siape: 1753798 

UFAL 

AUXILIAR  
DE GRAVAÇÃO 

Lívia Paula da Franca Lima – Siape: 1644998 UFAL 

 
 

SUPERVISOR Prof. Dr. Edmilson Santos Silva – Siape: 1642163 
INSTITUIÇÃO 

UFAL 

Área de estudo: E92-REU17 - Métodos Quantitativos e Contabilidade Pública - Assistente DE 

TITULARES 

 Prof. Msc. Patrícia de Carvalho Diniz Soares (Presidente) – Siape: 2582338 UFAL 

Prof. Msc. Luiz Carlos Marques dos Anjos – Siape: 166902 UFAL 

Prof. Msc. André Luis Rocha Souza – Siape: 1958920 IFBA 

SUPLENTES 

Prof. Bruno Setton Gonçalves – Siape: 1499500 UFAL 

Profa. Msc. Leidimar Cândida dos Santos – Siape: 0417487 UFBA 

Profa. Dra. Ademária Aparecida de Souza – Siape: 173 8285 UFAL 

APOIO TÉCNICO 
Cledja Santos de Almeida – Siape: 1731530 
Marcius Antonio de Oliveira – Siape: 1753798 

UFAL 

AUXILIAR  
DE GRAVAÇÃO 

Marcelo Marques Alves – Siape: 1670600 UFAL 

 
 
 
 
 
 



Página 3 de 3 

 

 
 
 

SUPERVISOR Prof. Dr. Edmilson Santos Silva – Siape: 1642163 
INSTITUIÇÃO 

UFAL 

Área de estudo: E92-REU8 - Saberes e Metodologias do Ensino de Física e Matemática - Assistente DE 

TITULARES 

 Prof.Ms. Carloney Alves de Oliveira (Presidente) – Siape: 1835901 UFAL 

Profa.Dra. Mercedes B.Q. de Carvalho P. Santos – Siape: 1696115 UFAL 

Prof.Dr. Claudinei de Camargo Sant’ana UESB 

SUPLENTES 

Profa.Ms. Tereza Cavalcanti – Siape: 1348700 UFAL 

Prof.Ms. José Renan Gomes dos Santos – Siape: 2675513 UFAL 

Prof.Dr. Luiz Márcio Santos Faria – Siape: 715347642 UEFS 

APOIO TÉCNICO 
Cledja Santos de Almeida – Siape: 1731530 
Marcius Antonio de Oliveira – Siape: 1753798 

UFAL 

AUXILIAR  
DE GRAVAÇÃO 

Carlos Alberto de Araújo Oliveira – Siape: 1730658 UFAL 

 
 
 
 
 

EURICO DE BARROS LOBO FILHO 
REITOR 

 
 
 
 
 


